28 АРАМИЛЬСКИЕ ВЕСТИСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК №3
20 марта 2013 года

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 25.01.13№ 8

О внесении изменений в постановление Администрации
Арамильского городского округа от 23.10.2012 года

№ 483 «Об утверждении Муниципальной целевой
программы «Борьба с грызунами и профилактика

природно – очаговых особо опасных зоонозных
инфекционных заболеваний в Арамильском городском

округе на 2013 – 2015 годы»

На основании Решения Думы Арамильского городского округа от 20.12.2012 года № 15/1 «О бюджете
Арамильского городского округа на 2013 год», руководствуясь статьей 31 Устава Арамильского городского
округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Арамильского городского округа от 23.10.2012 года № 483

«Об утверждении Муниципальной целевой программы «Борьба с грызунами и профилактика природно – оча-
говых особо опасных зоонозных инфекционных заболеваний в Арамильском городском округе на 2013 – 2015
годы» следующие изменения:

1.1. в приложение № 1 «Муниципальная целевая программа «Борьба с грызунами и профилактика при-
родно – очаговых особо опасных зоонозных инфекционных заболеваний в Арамильском городском округе на
2013 – 2015 годы» внести следующие изменения:

1.1.1. в раздел IV «Ресурсное обеспечение Муниципальной целевой программы «Борьба с грызунами и
профилактика природно – очаговых особо опасных зоонозных инфекционных заболеваний в Арамильском
городском округе на 2013 – 2015 годы» внести следующие изменения:

-  в абзаце № 1 значение «1 397,80 тыс. рублей» заменить значением «1 166,0 тыс. рублей»;
- в таблице 1.3. «Информация по прогнозированию финансирования мероприятий муниципальной це-

левой программы» в столбце «2013 год»  в строке «местный бюджет» значение «463,8» заменить значением
«232,0»,  в строке «итого» заменить значение «463,8» значением «232,0»;

1.1.2. приложение № 1 «Паспорт муниципальной целевой программы «Борьба с грызунами и профилак-
тика природно – очаговых особо опасных зоонозных инфекционных заболеваний в Арамильском городском
округе на 2013 – 2015 годы» изложить в новой редакции (Приложение № 1);

 1.1.3. приложение № 3 «План мероприятий по выполнению Муниципальной целевой программы «Борьба
с грызунами и профилактика природно – очаговых особо опасных зоонозных инфекционных заболеваний в
Арамильском городском округе на 2013 – 2015 годы» изложить в новой редакции (Приложение № 2).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и на официальном сайте Адми-
нистрации Арамильского городского округа.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации
Арамильского городского округа (по социальным вопросам)  Редькину Е.В.

Глава Арамильского городского округа  В.Л. Герасименко

Приложение №1
к постановлению Администрации Арамильского городского округа

от 25.01.2013 года № 8

«Приложение №1
 к Муниципальной целевой программе  «Борьба с грызунами и профилактика
природно – очаговых особо опасных зоонозных инфекционных заболеваний

в Арамильском городском округе» на 2013 – 2015 годы»

ПАСПОРТ
Муниципальной целевой программы

«Борьба с грызунами и профилактика природно – очаговых
особо опасных зоонозных инфекционных заболеваний в

Арамильском городском округе» на 2013 – 2015 годы

11.
Наименование
Муниципальной
целевой программы

Муниципальная целевая программа «Борьба с грызунами и профилактика
природно – очаговых особо опасных зоонозных инфекционных
заболеваний в Арамильском городском округе» на 2013 – 2015 годы

2.
Разработчик
муниципальной
целевой программы

Администрация Арамильского городского округа.

3. Цели и задачи
Муниципальной
целевой программы

Цель Муниципальной целевой программы:
- снижение заболеваемости, инвалидизации, смертности населения;
Задачи муниципальной целевой программы:
- массовая иммунизация населения против клещевого энцефалита с
7-летнего возраста;
- 100% охват прививками против клещевого энцефалита групп
профессионального риска заражения;
- экстренная гаммаглобулинопрофилактика лиц с покусами клещей;
- санитарная расчистка и благоустройство территорий кладбищ,
лесопарковых зон массового отдыха;
- акарицидная обработка территорий кладбищ, зон массового отдыха;
- дератизационные обработки в учреждениях и организациях;
- отлов бродячих собак и кошек (прокормителей клещей).

4. Важнейшие целевые
индикаторы и
показатели

- снижение заболеваемости и смертности населения от клещевого
энцефалита;
- снижение численности грызунов в учреждениях и организациях;
- снижение численности бродячих собак и кошек;
- снижение численности покусанных лиц
 клещами.

5.

Сроки и этапы
реализации
Муниципальной
целевой программы

2013-2015 годы

6.

Объемы и источники
финансирования
Муниципальной целевой
программы, (тыс. руб.)

Всего, тыс. руб. В том числе по годам реализации Муниципальной
целевой программы

В том числе:
1 166,0

2013     2014   2015

местный бюджет 232,0 467,0 467,0

7.

Ожидаемые результаты
реализации
Муниципальной
целевой программы

По результатам реализации Муниципальной целевой программы
предполагается достижение следующих результатов:
- снижение заболеваемости и смертности населения от клещевого
энцефалита;
- снижение численности грызунов в учреждениях и организациях;
- снижение численности бродячих собак и кошек;
- снижение численности покусанных лиц клещами.

Приложение № 2
к постановлению Администрации Арамильского городского округа

от____________2013 года №__________

«Приложение № 3
к Муниципальной целевой программе  «Борьба с грызунами и профилактика природно – очаговых особо
опасных зоонозных инфекционных заболеваний в Арамильском городском округе на 2013 – 2015 годы»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
 по выполнению Муниципальной целевой программы «Борьба с грызунами

и профилактика природно – очаговых особо опасных зоонозных
инфекционных заболеваний в Арамильском городском округе»

 на 2013 – 2015 годы

№
п/п

Наименование
мероприятия Исполнители

Прогноз объема расходов на
выполнение плана мероприятий
из местного бюджета, тыс. руб.

всего 2013
год

2014
год

2015
год

1. Проведение дератизационных, дезинсекционных работ, акарицидной обработки

1.1.
Проведение плановой дератизации, дезинсекции,
акарицидной обработки в объектах образования,
детских дошкольных учреждений

Отдел
образования
Арамильского
городского
округа
(Приложение
№ 4)

510,0 60,0 225,0 225,0

1.2.
Проведение плановой дератизации, дезинсекции,
акарицидной обработки на объектах  ГБУ ЗСО
«Арамильская городская больница»

ГБУ ЗСО
«Арамильская
городская
больница»

- - - -

1.4. Проведение плановой дератизации, дезинсекции, акарицидной
обработки на территории городского кладбища

МУП «Специ-
ализированная
служба по во-
просам похорон-
ного дела Ара-
мильского го-
родского округа»

- - - -

1.5. Проведение плановой акарицидной обработки
на территории горки «Крестик»

МБУ «Арамиль-
ская Служба
Заказчика»

6,0 2,0 2,0 2,0

1.6. Проведение плановой дезинсекции, дератизации
на объектах культуры и спорта

Комитет по
культуре, спорту
и молодежной
политики
Арамильского
городского
округа

- - - -

1.7.  Итого по разделу 1. Проведение дератизационных,
дезинсекционных работ, акарицидной обработки 516,0 62,0 227,0 227,0

2. Меры по обеспечению сбора, хранения, удаления, переработке
бытовых отходов, утилизация биологических отходов.

2.1.

Обеспечение соблюдения кратности удаления твердых
бытовых отходов из жилой зоны города, в том числе из
контейнеров для сбора мусора, в соответствии с требованиями
Санитарных правил содержания территорий населенных мест

МУП «АППТБО»,
ООО «Компания
«Экосистема»,
УК, ТСЖ

- - - -

2.2. Обеспечение проведения обработок
контейнеров для сбора мусора

МУП «АППТБО»,
ООО «Компания
«Экосистема»,
УК, ТСЖ

- - - -

2.3. Итого по разделу 2. Меры по обеспечению сбора, хранения, удаления,
переработке бытовых отходов, утилизация биологических отходов - - - -

3. Меры по санитарной очистке территории и объектов различного назначения

3.1.
Обеспечение надлежащего санитарное состояние
территории предприятий, садоводческих товариществ,
рынков, полигона, контейнерных площадок.

Юридические
лица, индиви-
дуальные пред-
приниматели,
МУП «АППТБО»

- - - -

3.2. Итого по разделу 3. Меры по санитарной очистке
территории и объектов различного назначения - - - -

4. Меры по предупреждению распространения природно - очаговых,
особо опасных зоонозных инфекционных заболеваний

4.1. Обеспечение отлова безнадзорных животных.

МБУ
«Арамильская
Служба
заказчика»

340,0 100,0 120,0 120,0

4.2.

Проведение расчистки лесной полосы, удаление
сухостоя, санитарная рубка леса, скашивание
травы, разрежение кустарника, ликвидация свалок
бытового мусора в зонах отдыха населения.

МБУ
«Арамильская
служба
заказчика»

310,0 70,0 120,0 120,0

4.3. Итого по разделу 4. Меры по предупреждению распространения природно
- очаговых, особо опасных зоонозных инфекционных заболеваний 650,0 170,0 240,0 240,0

5. Меры по обеспечению грызунонепроницаемости объектов, включая комплекс
инженерно-технических, ремонтно - строительных мероприятий

5.1.

Обеспечить проведение мероприятий по
защите объектов от грызунов:
- применение для изготовления порогов
и нижней части дверей на высоту не менее 50 см
материалов, устойчивых к повреждению грызунами;
- использование устройств и конструкций,
обеспечивающих самостоятельное закрывание дверей;
- устройство металлической сетки решетки в
местах  выхода вентиляционных отверстий, стока воды;
- герметизация с использованием
металлической сетки мест прохода коммуникаций
в перекрытиях, стенах, ограждениях;
- исключение возможности проникновения грызунов
в свободное пространство при установке декоративных
панелей, отделке стен гипсокартонными плитами и
другими материалами, монтаже подвесных потолков;
- установка отпугивающих устройств,
приборов (ультразвуковых, электрических и пр.)

Юридические
лица, индиви-
дуальные пред-
приниматели,
УК , ТСЖ

- - - -

5.2.

Осуществлять меры, препятствующие миграции грызунов,
создающие неблагоприятные условия для их обитания:
- своевременный ремонт отмосток,
дверных, оконных проемов, мест прохождения
коммуникаций в перекрытиях, стенах, ограждениях;
- использование тары, изготовленной из
материалов, устойчивых      к повреждению грызунами
-   установка стеллажей, подтоварников,    поддонов на высоту
не менее 15 см от уровня пола;

- использование для хранения пищевых  и бытовых
отходов плотно закрывающихся емкостей, регулярная их
очистка;
- соблюдение требований санитарных правил,
соответствующих профилю объекта

Юридические
лица, индиви-
дуальные пред-
приниматели,
УК, ТСЖ

- - - -

5.3. Итого по разделу 5. Меры по предупреждению распространения природно
- очаговых, особо опасных зоонозных инфекционных заболеваний - - - -

6. Лечебно - профилактические мероприятия

6.1.
Приобретение противоклещевой вакцины для
детей, для малообеспеченных группы населения.
Приобретение противоклещевого имунноглобулина.

ГБУ ЗСО
«Арамильская
городская
больница»

- - - -

6.2. Итого по разделу 6. Лечебно- профилактические мероприятия - - - -
6.3 Итого по Плану мероприятий 1 166,0 232,0 467,0 467,0